316º29’48” – 297,79 metros, até o marco “20”; daí passa a confrontar com a MA-034; Trecho 
Brejo/Santa Quitéria, no senido do Município de Brejo, no seguintes azimutes e distancias: 228º53’40” 
– 2.540,14 metros até o marco “01”, fechando o poligono com uma área de 314,1032 há (Trezentos e 
Quatorze Hectares, Dez Ares e Trinta e Dois Centiares), perfazendo um perimetro de 7.631,89 metros 
(sete mil, seiscentos e trinta e um metros e oitenta e nove centimetros), desmembrada de uma área de 
326.75,75, devidamente registrada sob a matricula 2.172, fls. 138.v, livro 2, em data de 12.11.2002, 
que houve por compra de Josias Sergio de Oliveira e sua esposa Maria das Graças Lima de Oliveira,

[...]

ARMAZEM DA ABC INCO, localizada na 

Rodovia MA 230, Km 36, Zona Rural em Anapurus, Estado do Maranhão. SAFRA: 2012/2013. 
CARACTERISTICAS DO PRODUTO: Soja Brasileira em Grãos, tipo exportação, padrão ANEC, 
limpa e seca, em Anapurus/MA; Quantidade: 580.800 Kg (quinhentos e oitenta mil e oitocentos 
quilos). BEM OBJETO DA GARANTIA: Fazenda Airton Senna de propriedade de Luiz Nei Rios 
Paula, situado no Município de Milagres do Maranhão, numa área de 314,1ha, onde se estima uma 
produção de 9.680 sacas de 60 kg cada. A presente matrícula fica gravada em HIPOTECA DE

[...]

maior, solteiro, agricultor, portador do RG nº 4017630825/SSP/RS e CPF Nº 286.745.290-20, residente 
e domiciliado em Brejo/MA. VALOR: R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais), quitado, do que se dá ampla, 
rasa e geral quitação para nada mais reclamar. Imóvel avaliado para fins de registro por R$ 157.051,60 
(Cento e cinquenta e sete mil, cinquenta e um reais e sessenta centavos), conforme item 16.27, da 
Tabela Estadual; CCIR 2006/2009, quitado, código de autenticidade 07920.16700.04243.02270, 
código do imóvel rural: 950.106.876.380-2, módulo rural: 30,0003, nº de módulos rurais: 10,47, 
módulo fiscal:

[...]

Certidão Negativa de Débitos de Tributos Municipais 
expedida pela Prefeitura Municipal, aos 13/08/2013, firmada por Antonio de Pádua Veras Lopes, 
Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Milagres do Maranhão, ITBI quitado em 
12/08/2013, no valor de R$1.600,00 (Hum mil e seiscentos reais). Certidões Negativa de Ônus e 
Negativa de Ações expedidas por esta Serventia, firmadas pela Escrevente Substituta Dryele Santos 
Silva, datada de 16/08/2013; sendo declarado pelos Vendedores que os mesmos não são contribuintes 
do INSS, não sendo empregadores rurais, não estando obrigados a inscrição no CEI, estando, pois,

[...]

06.855.894/0012-30, e inscrição estadual nº 12.372.050-8, com sede na cidade de Balsas-MA, à Av. 
Governador Luis Rocha, nº 2.420, Setor Industrial, Cep: 65.800-000, ou à sua ordem, para garantia de 
entrega de 636.4290kg (seiscentos e trinta e seis mil, quatrocentos e vinte e nove quilos) e/ou 10.607sc 
(dez mil, seiscentos e sete) sacas de 60kg (sessenta quilos) de SOJA BRASILEIRA EM GRÃOS A 
GRANEL, da safra a ser colhida em 2013/2014, do TIPO EXPORTAÇÃO, a ser produzida no imóvel 
denominado FAZENDA FAVEIRA, objeto da matrícula nº 2.249, às fls. 161/162, do livro 2 desta 
Serventia, com vencimento em 30.06.2014.

[...]

AC008989147, o registro de Penhora sobre o imóvel objeto desta matrícula para garantir a efetividade 
da execução do processo judicial supramencionado. Arquiva-se: termo de penhora, despacho judicial. 
Para fins de emolumentos o imóvel foi avaliado em R$ 995.971,28 (novecentos e noventa e cinco mil e 
novecentos e setenta e um reais reais e vinte e oito centavos). Nada mais. Santa Quitéria do Maranhão 
(MA), 07 de julho de 2025. Eu, aa) Luis Ayrton Lobo lanes Santana de alencar, o Escrevnte 
Autorizado, encerro o presente ato de registro.

A presente certidão tem a validade de trinta (30) dias (Art.